
                                                                                

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare  

 

Având în vedere obligaţia Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară 
în mod prudent pentru a gestiona resursele şi obligaţiile bugetare, precum şi riscurile 
fiscale de o manieră care să asigure sustenabilitatea poziţiei fiscale pe termen mediu 
şi lung, precum şi predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în 
scopul menţinerii stabilităţii macroeconomice, 

dat fiind faptul că, potrivit dispozițiilor art.6 alin.(1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
National de Redresare şi Rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 
reziliență, cu modificările şi completările ulterioare, Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale prin Casa Națională de Pensii Publice și-a luat angajamentul față de Uniunea 
Europeană pentru aducerea la îndeplinire a evaluării dosarelor de pensii în vederea 
recalculării tuturor dosarelor de pensii din sistemul public, 

în contextul salariilor nemotivante, creșterii volumului de muncă și 
exercitării de către funcționarii publici și personalul contractual din cadrul serviciilor 
publice deconcentrate ale instituţiilor din subordinea și sub autoritatea Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale a funcțiilor general similare cu cele exercitate de către 
persoanele cu funcții similare din cadrul administrației publice centrale, și, 
totodată,  

ținând cont de faptul că, se impune recunoașterea principiului importanței 
muncii și a nivelului de specializare dobândit de-a lungul timpului de aceste categorii 
de personal bugetar, 

dat fiind faptul că, este necesară respectarea principiului constituțional al 
egalității în fața legii în sensul că nivelul maxim al salariului de bază trebuie să fie 
același pentru tot personalul care beneficiază de aceleași condiții de muncă, 
indiferent de instituția și auotritatea publică în care își desfășoară activitatea,  

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public şi 
constituie o situaţie de urgenţă şi extraordinară a cărei reglementare nu poate fi 
amânată, 



                                                                                

 

 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,   

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.   

 
ARTICOLUL I 
    *) de la Capitolul I lit.A pct.I din Anexa nr.VIII la Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 
2017, se modifică și se completează după cum urmează: 
 
   "*) Funcţii publice de stat, stabilite şi avizate potrivit legii în cadrul aparatului 
Administraţiei Prezidenţiale, al Parlamentului, al Guvernului, al ministerelor, al 
Academiei Române, al Avocatului Poporului, al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, al 
Consiliului Concurenţei, al Curţii de Conturi, al Consiliului Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii, al Consiliului Naţional al Audiovizualului, al Consiliului 
Legislativ, al Casei Naţionale de Pensii Publice şi structurilor subordonate, al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate, al Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă şi structurilor subordonate, al Inspecţiei Muncii şi structurilor subordonate, 
al Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială şi structurilor subordonate, 
al Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi 
structurilor subordonate, al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorului şi 
structurilor subordonate, al Autorităţii pentru Reformă Feroviară, al Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală şi unităţilor subordonate, al celorlalte organe de 
specialitate ale administraţiei publice centrale, organismele intermediare pentru 
programe operaţionale, precum şi pentru funcţiile publice corespunzătoare înalţilor 
funcţionari publici din cadrul instituţiei prefectului.”. 
 
ARTICOLUL II 
    *) de la Capitolul II lit.A pct.I din Anexa nr.VIII la Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 
2017, se modifică și se completează după cum urmează: 
 
  “*) Aparatul de lucru al: Administraţiei Prezidenţiale, al Parlamentului, al 
Guvernului, al ministerelor, al Academiei Române, al Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Curţii 
Constituţionale, al Consiliului Concurenţei, al Curţii de Conturi, al Consiliului 
Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii, al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului, al Consiliului Legislativ, al Casei Naţionale de Pensii Publice şi 
structurilor subordonate, al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, al Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi structurilor subordonate, al 
Inspecţiei Muncii şi structurilor subordonate, al Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială şi structurilor subordonate, al Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor şi structurilor subordonate, al Autorităţii pentru Reformă 
Feroviară, al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi unităţilor subordonate, 
Avocatului Poporului, Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 
Caracter Personal, Consiliului Naţional al Audiovizualului, Agenţiei Naţionale de 
Presă AGERPRES, Consiliului Economic şi Social, Autorităţii Electorale Permanente, 



                                                                                

 

 

organismelor intermediare pentru programe operaţionale, altor organe centrale de 
specialitate.” 

 
ARTICOLUL III 
Prevederile ART. I și II se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2024. 

 

 
PRIM MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 


